

**MLIS-09**

December - Examination 2019

**Master of Library and Information Science****Examination****Academic Library System****शैक्षणिक पुस्तकालय प्रणाली****Paper - MLIS-09****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.  
Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) "Education is the process of expression of personality" who said it?  
 "व्यक्तित्व की अभिव्यक्ति की प्रक्रिया शिक्षा है" यह कथन किसका है?
- (ii) State Dewey's principle of book selection.  
 पुस्तक चयन के ड्यूई के सिद्धान्त को लिखिए।
- (iii) Write the name of library management software developed by INFLIBNET.  
 इन्फ्लिबनेट द्वारा विकसित पुस्तकालय प्रबंधन सॉफ्टवेयर का नाम लिखिए।
- (iv) Mention names of any two commission/committees which suggested for betterment of academic libraries.  
 शैक्षणिक पुस्तकालयों के उन्नयन के लिए गठित किन्हीं दो आयोगों/समितियों के नाम लिखिए।
- (v) Mention name of a consortia related to university libraries  
 विश्वविद्यालय पुस्तकालयों से संबंधित एक कंजोर्सिया का नाम बताइये।
- (vi) Mention names of methods of budget estimation.  
 बजट के वित्तीय अनुमान के तरीकों के नाम लिखिए।
- (vii) What is formal education?  
 औपचारिक शिक्षा क्या है?
- (viii) Mention any two types of budget.  
 बजट के कोई दो प्रकार बताइये।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Enumerate the objectives of educational institutions.  
शैक्षणिक संस्थाओं के उद्देश्यों का परिगणन कीजिए।
- 3) Discuss the charging nature of higher education in the country and clarify possible role to be played by libraries.  
देश में उच्चशिक्षा की प्रकृति में हो रहे बदलाव को बताइये एवं इसमें पुस्तकालयों की संभावित भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 4) What is resource sharing? To what extent resource sharing has been successful in university libraries in India? Discuss.  
संसाधन सहभागिता क्या है? भारतीय विश्वविद्यालय पुस्तकालयों में यह कहाँ तक सफल हुई है? बताइये।
- 5) Discuss the need and importance of library committee in a university library and explain its powers and functions in short.  
विश्वविद्यालय पुस्तकालय में पुस्तकालय समिती की आवश्यकता एवं महत्त्व बताइये एवं इसकी शक्तियों एवं कार्यों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss the need and barriers of continuing education of library professionals working in academic libraries.  
भारत के शैक्षणिक पुस्तकालयों में पुस्तकालय व्यवसायियों के लिए सतत शिक्षा की आवश्यकता एवं समस्याओं को वर्णित कीजिए।
- 7) Who are the users of academic libraries? Discuss the information needs of users in a university library.  
शैक्षणिक पुस्तकालयों के उपयोक्ता कौन होते हैं?  
विश्वविद्यालय पुस्तकालय के उपयोक्ताओं की सूचना आवश्यकता बताइये।
- 8) Describe the services offered by a college library.  
महाविद्यालय पुस्तकालय द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं के बारे में बताइये।

- 9) What is collection development policy? Describe its components in brief.

संग्रह विकास नीति क्या है? इसके अवयवों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the role of INFLIBNET in library automation and e - collection development of university libraries.  
विश्वविद्यालय पुस्तकालयों में पुस्तकालय स्वचालन एवं ई-संसाधन विकास में इन्फ्लिबनेट की भूमिका बताइये।
- 11) Discuss the role of U.G.C. in promoting libraries in discharging their role in education, research and extention activities.  
पुस्तकालयों के शैक्षणिक, अनुसंधान एवं विस्तार कार्यों को प्रोन्नत करने के लिए यू.जी.सी. की भूमिका की चर्चा कीजिए।।
- 12) Discuss the major recommendations of various committees/ commissions for the development academic libraries in India.  
भारत में शैक्षणिक पुस्तकालयों के विकास के लिए विभिन्न समितियों / आयोगों की प्रमुख अनुसंधानों की चर्चा कीजिए।
- 13) Discuss the components of collection development.  
संग्रह विकास के घटकों का वर्णन कीजिए।